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Ügyészi leirat a marcelházai polgármesternek
A magyar nyelvű helységnév­
táblák eltávolítása ellen tilta­
kozó marcelházai polgármes­
ternek pénteken írásos ügyészi 
tiltakozást adott át a komáro­
mi járási főügyész.

M TI-JELENTÉS

■Az ügyészség arra a megállapí­
tásra jutott, hogy a polgármes­
ter jelképes utelzárási akciója 
ellenkezik a törvénnyel. Az írá­
sos ügyészi figyelmeztetés au­
gusztus 16-ig szóló határidő­
ben szabja meg a kialakult 
helyzet megszüntetését. A járá­
si főügyész szóbeli indítvány­
ban azt javasolta a marcelházai 
polgármesternek, hogy a tilta­
kozóakciót még a pénteki nap 
során fejezzék be. Az ügyészség 
közbelépését állítólag az indo­
kolta, hogy az érvényben levő 
jogszabályok nem a községi, 
hanem az állami szervek hatás­
körébe rendelik az útelzárá­
sokról szóló döntés jogát.

Jozefa Tuchyna, a szlovák 
kormány belügyminiszetere azt 
mondta, hogy péntek délelőtt a

komáromi járási rendőrparancs­
nokság helyettes vezetőjétől 
olyan jelentést kapott, amely 
szerint Marcelházán helyre Miit 
a rend és a közúti forgalom fo­
lyamatos biztonsága. A belügy­
miniszter szerint a közúti for­
galomról szóló törvény megsér­
tése abban merült ki, hogy az 
illetékes államigazgatási szerv 
engedélye nélkül állították fel 
az útakadályt. Jozef Tuchyfta 
elmondta, hogy utasítást adott: 
vizsgálják ki, vajon a marcel­
házai polgármester eljárása so­
rán nem élt-e vissza hivatali 
jogkörével.

Soóky László megerősítette, 
hogy péntek délután a rendőr­
ség valóban kihallgatta és a já­
rási főügyésztől személyesen 
vette át az ügyészségi figyel­
meztetést. Közölte: noha a fi­
gyelmeztetés kizárólag az ő 
személyének szól, pénteken es­
te ismét rendkívüli önkor­
mányzati ülést hív össze. Is­
merteti a képviselőkkel az 
ügyészség álláspontját, meg­
hallgatja javaslataikat, majd ez 
után dönt a következő lépésről.

-  Három lehetőség kínálko­
zik: vagy nem fogadom el az 
ügyészségi figyelmeztetést, 
vagy módosítom a tiltakozóak­
cióról szóló határozatomat, 
vagy pedig feladom -  mondta a 
polgármester és hozzátette, 
hogy erről csak a késő esti 
órákban kíván dönteni. Hang­
súlyozta, hogy Marcelházán a 
csütörtökön délben elkezdődött 
tiltakozóakcióban pénteken 
csupán annyi módosulás tör­
tént, hogy az egy szál sorompó­
ból álló feliratos úttorlaszt az 
út fölé helyeztette, s így az 
alatt a járművek áthaladhat­
nak. A községi rendőrök a 
helyszínen biztosítják a forgal­
mat: megállítják a járműveket, 
a vezetőkkel ismertetik a tilta­
kozóakció célját, majd tovább 
engedik őket. A helységnévtáb­
lák eltávolítása elleni aláírás- 
gyűjtési akció is folytatódik. 
Soóky László közölte: állami 
rendőr nincs a helyszínen.

A pénteki pozsonyi lapok 
egyébként első oldalas főcímek 
alatt tudósítanak a marcelhá­
zai útelzárásról.

Szilvássy József, az Új Szó fő- 
szerkesztője azt írja: „Vladimír 
Meciar a devalvációról, az ár­
emelkedésekről, sok nyomasztó 
gondunkról a mai napig hallgat 
-  ám a helységnevekről hallatta 
szavát. Mozgalma támogatja a 
kétnyelvű megjelölést, ám a 
községeknek nem lehet két ne­
vük, harsogta” -  írja a lap.

A lap szerint Vladimír Meó- 
iar „ugyanazt a képtelenséget 
állította, amit a Matica slo- 
venská szélsőségesei. Ezúttal 
kihagyta kedvenc magyaror­
szági példálózásait. Ott ugyan­
is Pilisszentkeresztet -  ugyan­
azon a táblán -  Mlynkynek je­
lölik. Anyanyelvükön, mint 
más nemzeti kisebbségek. A 
miniszterelnök úr egyébként 
pillanatokon belül önmagát cá­
folta, hiszen Bécset nem Wien- 
nek, hanem Viedennek nevezte, 
vagyis az oszták fővárosnak 
szerinte is lehet más nyelven 
különböző neve. Ezzel a termé­
szetes megnyilvánulással köz­
vetve a szlovákiai magyarság 
követeléseit igazolta” -  írja az 
Új Szó főszerkesztője.

Meddig tart zárva a Balkán-félsziget?
MÁV: a románok az élőállat-tranzitot átengedik

Tegnap a kora délutáni órákban elindulhatott Sturovóból Ro­
mánia felé, egy csütörtökön még tizennyolc, tegnap már ötven 
kocsiból álló, élő állatokkal rakott, Iránba tartó tranzitszállít­
mány. A vasút a román mozdonyvezetők sztrájkja után bejelen­
tett teljes áruforgalmi korlátozás bevezetése miatt két napig 
vesztegelt a határon -  tudtuk meg Gaál Istvántól, a Közlekedési 
és Hírközlési Minisztérium vasúti főosztályának vezetőjétől.

Mint arról már korábban be­
számoltunk, a román vasút ve­
zérigazgatósága augusztus 11- 
én, szerdán minden európai 
vasútnak hivatalosan bejelen­
tette, hogy a sztrájk miatt tel­
jes áruforgalmi korlátozást ve­
zet be. A MÁV Rt. vezetése há­
romszor kért tájékoztatást a 
kialakult helyzetről, erre, azon­
ban  román részről nem érke­
zett válasz.

Tegnap délelőtt adomán ille­
tékesek azonban az élőállat­
szállítmány (szarvasmarha) fo­
gadására készséget mutattak, 
így az a szükséges intézkedések 
után elindult célja felé. A 
KHVM illetékese elmondta: 
csak remélni tudják, hogy nem 
akadályozzák meg a szállít­
mány haladását.

A román . mozdonyvezetők 
sztrájkja kedvezőtlenül befo­
lyásolja a MÁV Rt. áruszállítá­
sát, mivel jelenleg kétszáznál is

több rakománnyal feltöltött, 
‘ román rendeltetésű kocsi kény­
szerül várakozásra, amelyeket 
még az áruforgalmi korlátozás 
bevezetése előtt indítottak út­
nak. Mivel a román fél semmi­
féle tájékoztatást nem ad a 
sztrájk miatt kialakult helyzet­
ről, egyelőre nem tudni, hogy a 
szállítmányok mikor indul­

hatnak útnak. A korlátozás be­
vezetése óta a MÁV nem indí­
tott újabb áruszállító vonato­
kat. Á személyszállító, vala­
mint a nemzetközi vonatokat a 
közös román-magyar határál­
lomáson visszafordítják. A 
KHVM főosztályvezetője sze­
rint a Romániába tartók tudo­
másul vették a helyzetet.

Az áru- és személyszállítás 
forgalmának kieséséről a fő­
osztályvezető elmondta: a
sztrájk Romániában 2000 sze­
mélyszállító és 1500 tehervona- 
tot érint naponta. A szerb em­
bargót is figyelembe véve a ro­
mán vasutasok sztrájkja a bal­

kán áruforgalmának teljes el­
zárását eredményezte Európa 
irányából.

M. R. A.

□

A Mahart három, vasércet 
szállító hajója továbbra is a 
Veliko Gradiste-i kikötőben 
vesztegel, ahol egy hete kör­
nyezetvédelmi vizsgálatokat 
végeznek a rakományon. Jakab 
György műszaki vezérigazgató 
elmondta: nincs információjuk 
arról, hogy a hajókat mikor en­
gedik tovább.

A román legfelsőbb bíróság törvénytelennek ítélte a sztrájkot
► FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Válaszul a brassói sztrájkbi­
zottság képviselője és a moz­
donyvezetők érdek-képviSéleti 
szervezetének vezetője egybe­
hangzóan úgy nyilatkozott, 
hogy a sztrájkolok készek a tár­
gyalásra, de a legfelsőbb bíró­
ság döntését provokatív jellegű­
nek tekintik, s nem hajlandók 
felvenni a munkát mindaddig, 
amíg a kormány nem tesz eleget

a konfliktust kirobbantó köve­
telésüknek. A mozdonyvezetők 
nem tételes béremelést, hanem a 
hosszabb ideje folyó alkudozás 
során a nyár elején a kormány 
képviselői által is aláírt bérská­
la érvényesítését követelik.

Miközben a hatalomhű mé­
dia a sztrájkolok ellen próbálja 
hangolni a közvéleményt, a 
parlamentben a kormányt tá­
mogató és szélsőségesen nacio­
nalista pártok sorra elítélik a

munkabeszüntetést, az ország 
destabilizálásával, Románia 
biztonságának veszélybe sodrá­
sával riogatják a lakosságot.

Természetesen hasonló állás- 
foglalást adott ki az Iliescu- 
párti kormányalakulat is, 
amely júliusban megtartott 
kongresszusán a Nemzeti Meg­
mentés Demokrata Frontja el­
nevezését a Szociális Demokrá­
cia Pártjára változtatta.

Mag Péter

Új magyar-szlovák 
határátkelők

A sztálinista építkezés utolsó példája
A The Times a szlovák-magyar viszonyról

-  El vagyunk vágva a világtól
-  így panaszkodott Majtényi 
István dodorgazi polgármester 
a Duna-csatornára a The 
Times című brit lapnak, amely 
pénteki számában a „sztálinis­
ta építkezési módszerek utolsó 
európai példájának” minősítet­
te a nemrég befejezett gátat -  
jelentette az MTI.

A gát beárnyékolta a kapcso­
latokat Magyarország és Szlo­
vákia között -  írta Adam Le- 
bor. Miközben a világ Jugo­
szláviára figyel, a kelet-euró­
pai kisebbségek körül fortyogó 
vita csaknem észrevétlen ma­
rad. Akár a magyar kisebbség 
kulturális jogairól van szó, 
akár cigányellenes pogromok­
ról, egyik sem mérhető Horvát­
ország vagy Bosznia borzalmá­
hoz. De Bukaresttől a Baltiku­
mig ezek a viták további desta-

Ismét horogkeresztek és anti­
szemita feliratok jelentek meg 
péntekre virradóra Róma né­
hány zsidó tulajdonban levő üz­
letén, az Eritrea sétányon. Az 
úgynevezett Afrikai negyed kel­
lős közepén lévő négy bolt lehú­
zott vasredőnyét mázolták össze 
ismeretlen tettesek, akik a fa­
siszta szimbólumok alá a „Fe­
hér Hatalom” feliratot is fel­
kenték. A tulajdonosokat ko­
rábban nem érték atrocitások,

bilizáló tényezők a térségben -  
írta a tudósító.

A The Times felidézte, hogy 
Szlovákiát felháborította a ma­
gyar kísérlet Európa tanácsi 
felvételének megakadályozásá­
ra. A kommunizmus összeom­
lása után az új magyar jobbkö­
zép kormány, környezetvédel­
mi okokra hivatkozva, leállí­
totta a munkát a gáton. De 
Szlovákia folytatta, és sok 
szlovák politikus állította, 
hogy a magyar vezetők még 
mindig Felső-Magyarország- 
nak tekintik a területet.

Budapest folytonosan tagad­
ja, hogy a határok megváltoz­
tatását akarná, de a légkör 
olyan feszült, hogy Szlovákiá­
ban sokan illetéktelen magyar 
beavatkozásnak tartanak min­
den nyilatkozatot a gátról, 
vagy a kisebbségekről. Meóiar

előzetesen sem fenyegető levele­
ket, sem telefonhívásokat nem 
kaptak. A rendőrség a tettese­
ket a szélsőjobboldali bőrfejűek 
között keresi. Feltételezik, hogy 
a skinheadek bosszúból követték 
el tettüket, amiért -  a környék­
beliek feljelentései alapján -  né­
hány hónappal ezelőtt a hatósá­
gok bezáratták a „Meridiano Zé­
ró” elnevezésű náci klubot.

A rendőrség most attól tart, 
hogy a horogkeresztek újbóli

miniszterelnök egyenest ötödik 
hadoszlopnak nevezte a ma­
gyar kisebbséget -  írta Adam 
Lebor.

-  Mi szlovák állampolgárok 
vagyunk, itt születtünk, ez az 
otthonunk. Van politikai kép­
viseletünk és parlamenti képvi­
selőnk. Már sokszor hangsú­
lyoztuk, hogy nem határválto­
zást, hanem nyitott határt aka­
runk -  mondta a The Timesnak 
Nagy Gábor, a Együttélés poli­
tikai mozgalom komáromi el­
nöke.

De a magyar kisebbségiek -  
bár személyes kapcsolataik jók 
szlovák szomszédaikkal -  még­
is politikai megkülönböztetést 
éreznek. -  A városneveket 
mindig szlovákul írják ki, és ha 
magyar név kerül fel, azt le­
rombolják -  mondta Nagy Gá­
bor.

megjelenése egy újabb antisze­
mita hullám kezdete lehet Ró­
mában. Legutóbb az elmúlt té­
len történtek hasonló inciden­
sek, amikor az Eritrea sétány 
után a belváros zsidó negyedé­
nek üzletein jelentek meg sárga 
csillagok és náci jelvények. Az 
események akkor odáig fajul­
tak, hogy zsidó fiatalok egy cso­
portja megrohamozta az olasz 
újfasiszták római központját.

Nagy Csaba

A szlovákiai Komáromban új 
magyar-szlovák határátkelők 
megnyitásáról szóló jegyzőköny­
vet írtak alá -  jelentette az MTI.

Legkésőbb ez év december 
31-ig újra megnyitják a sze­
mély és autóbuszforgalom előtt 
a Letkés-Szalka (Salka) közti 
átkelőt. Ezt csakis a magyar és 
a szlovák útlevéllel rendelke­
zők használhatják majd, de 3,5 
tonnás felső súlyhatárig a te­
hergépkocsik is igénybe vehe­
tik. Úgyancsak az év végéig, 
szintén csak a két ország sze­
mélyforgalma előtt megnyitják 
a Pácin-Nagykövesd (Velky 
Kamenec) közti átkelőt, ahol a 
két falu polgármestere éh- 
scgsztrájkolt. A Sátoraljaúj- 
hely-Karlatanya (Slovenské 
Nővé Mesto) közti, eddig csak 
gyalogosok és kerékpárosok 
előtt nyitva álló átkelőt jövőre 
már a személygépkocsik is 
használhatják.

1994-ben az Esztergom-Pár- 
kány (Sturovo) és az Ággtelek- 
Domica közti átkelőt a nemzet­
közi forgalomra is kiterjesztik 
és bővítik a két Komárom közti 
átlépés lehetőségeit. Ugyaneb­
ben az évben Ipolytarnóc és 
Kalonda között is lehetőséget 
teremtenek a kétoldalú sze­
mélyforgalomra. 1995-ben a 
Lácacséke-Pernyik (Pribenik) 
valamint a Cered-Tajti (Tachty) 
közti átkelő is használható lesz. 
A Komáromban aláírt doku­
mentum várhatóan szeptember 
végén, az erről szóló jegyzék ki­
cserélése után lép érvénybe.

Antiszemita feliratok római üzleteken

■ ■ ■ Budapestet le kell bontani. Bécset is,
A O ia r O n ta S  Párizst is, New Yorkot pláne. Tisztáta­

lan, tehát bűnös városok. Minden buzit 
és minden olyan férfit, aki nem tudja bizonyítani, hogy 
neki megvan a napi három, el kell különíteni. Különben 
csak élősködnek. Közéjük kell vetni a törvényesen megfi­
gyelt zsidók közül azokat, akikről kiderül, hogy újcionis­
ták vagy nem is bibsik, hanem mutánsok. Őrizzék őket az 
egészséges ifjúság mintaképpéldányai, akik arról ismer- 
szenek meg, hogy tekintetükben hazafias zöld tüzparázs 
lakozik, és korukhoz képest kicsit kopaszok, mert úgy 
szellőzik egészségesen a magyar ember feje bőre.

Nem lepődnék meg, ha a Magyarországi Zöld Párt szó­
csövei a következő választások előtt egy-két hónappal 
már ilyeneket harsognának.

Figyelemre méltó, hogy ez az eddig lappangott alakulat 
milyen profizmussal tör be a politikai köztudatba. Úgy 
tűnik, valakik megint fölismerték: a hazai médiaközönség 
igényli a politizáló bohócokat. Olyan figurákat, akik lát­
szólag tévedésből a Parlamentet, annak környékét vagy a 
sajtó arénáját kapják meg hosszabb vagy rövidebb időre 
szomorú- vagy inkább nyomorújátszani.

Ezt tulajdonképpen akár egészséges folyamatnak is te­
kinthetnénk, hiszen nincs jobb, mint amikor kicsit félve, 
kicsit vicsorogva, de azért nevetésnek is vélhető vicsorok- 
kal vagyunk kénytelenek tudomást venni valamiről, ami 
még éppen csak annyira veszedelmes, hogy állást kell fog­
lalni. Ugyanis időt kapunk arra, hogy a többnyire betege­
sen önmutogató pojácák eszméiről még jóval a választá­
sok előtt ítélkezzünk.

A politikai bohócoknak a valódi mutatványok között 
való porondoltatása így megtisztító erejű is lehet. Nincs 
ma Magyarországon olyan erő, amelyik többet tehetett 
volna a csujogató-bumsztadrázó kisgazda demagógia le­
leplezéséért, mint Torgyán József. Senki nem tudta volna 
jobban bizonyítani, hogy milyen kevesen áléinak el Csur- 
ka hókuszpók-csipollázásától, mint maga a Mester. Talán 
a vicces utálkozószámaival porondozó Király B. Izabella 
se gondolta volna, hogy a közutálatnak létezik olyan fo­
ka, mint ami most őt megvicsorogja.

A claun cián új porondüdvöskéjét Elekes Tibornak hív­
ják. Ő a Magyarországi Zöld Párt főattraktora. Fényképé­
ről és hangjáról ítélve egy kicsit elmúlhatott mór ti­
zennyolc éves. Ügyes. Vagy az a porondmester az, aki fut­
tatja.

Elképesztő sebességgel tört be a politikai életbe. Szinte 
egy hónap alatt lett olyan híres és hírhedt, mint mondjuk 
Antonievicz Roland fasiszta-kommunista-megváltó, azóta 
trónkövetelő herceg, a maga országlása idején.

Tökéletes módszer: a választások előtti utolsó évben 
megvárni a parlament nyári szünetét, a közunalomba be­
robbanni egy abszurd sajtótájékoztatóval. Egy olyan nevű 
párt élén, amilyenre lenne némi szükség ebben az ország­
ban. Olyanokat mondani, hogy az újcionisták látják el 
kálisóval a világot, meg hogy megalakították a Nemzeti 
Ifjak Harci Szövetségét, ugyanis elegük van a gyenge be­
tegekből és a nyálas homokosokból. Meg hogy jönnek a 
mutánsok. Kell még hozzá választani egy kicsit náciskós 
ragadozómadarat emblémának, hogy arról is vita kere­
kedjen.

Ez elég ahhoz, hogy tömegkommunikátor kollégáink 
nagy terjedelemben foglalkozzanak az Elekes gyerek né­
pétéivel. (Azért merem így nevezni, mert miközben egy 
adókból támogatott pártot vezetget, azt mondja, ázéft 
nem dolgozik, hogy a munkája más pártokat ne gazdagít^ 
són -  a mamikája tartja el.) - ü r ::: o:*. •

A párt alig pirkad bele a köztudatba, alelnöke máris 
napilap.harmadik oldalán szektaszakért. Ugyanaznap 
Csurka üdvözölteti fórumában. Hogy, hogy nem, pont 
azon az oldalon, amelyiken maga jelenti ki: „Szegény 
bőrfejű gyerekek is az elrettentés politikájának áldoza­
tai.” Á szövegkörnyezetből persze kiderül, hogy zsidó po­
litikáról van szó. Persze abban a Magyar Fórumban, ame­
lyikben épületes karikatúrás hecckampány folyik a ho­
moszexuálisok ellen.

Ügyes. De nem is annyira rémisztő ez az egész, mint in­
kább leleplező.

Teljesen nyilvánvaló, hogy egy olyan világban, amelyik­
ben nem múlik el nap természeti katasztrófa nélkül, egy 
olyan országban, ahol nehéz nem a környezetgyilkolással 
és -mocskolással magyarázni a sáskajárást, a patkányin­
váziót, az aszályt, a levegőfertőt, az elrákosodást, az erdő­
pusztulást, a szigetközi nyomorúságokat, okos, más párt­
hoz nem kötődő zöldnek mondott környezetvédők némi 
eséllyel indulnának a választásokon. Különösen, ha figye­
lembe vesszük, hogy az emberek sokasága ábrándult ki a 
mihaszna pártideológiákból, és alig marad más vágyuk, 
mint a közvetlenül fenyegető veszedelmektől menekülni. 
Ha a nem böhócaspiráns zöldeket valaki lehetetlen hely­
zetbe akarja hozni, pénzzel és jótanácsokkal kreál egy 
mintha-zöld'biofasiszta pártot, ami aztán évekre elrettenti 
a kevésbé tájékozott, de jó szándékú, ám gyanakvó embe­
reket a zöldektől. Inkább ne szavazzanak senkire.

A kör akkor zárul be, amikor a választások előtt a 
mélybuta emberek szavazataiért a szélsőjobboldali szö­
vetségije beveszik majd ezeket a ma még csak buzizó és 
zsidózó,’ később majd nyilván a Csurka-kórusban cigá- 
nyozó, kommunistázó és most már szektázókat.

A buta embert meg lehet ám fogni olyasmivel, hogy „ja, 
te férfi létedre azért nem szavazol ránk, mert nincs meg a 
napi három numerád”. A buta ember megrémül, ha azt 
mondják, „azért nem szeretsz minket, mert buzi vagy”.

Ezek, amilyen primitív, annyira sátáni trükkök. Bene­
dek professzor, Csurka bandériumának házi pszichiátere 
ne tudná, hogy a homoszexuális magatartás nem válasz­
tott életforma, hanem veleszületett? A sajtótisztesség gyó­
gyászbajnoka nem veszi észre, hogy a saját lapjában 
olyan embereket gúnyolnak, akiket az Isten azzal vert 
meg, hogy bizonyos anyagokból, vegyületekből többet 
adagolt nekik embriókorukban, aztán még egyszer azzal, 
hogy fölcseperedvén közutálat tárgyai lesznek? Ilyen sor­
sokon csak a legsötétebb emberek gúnyolódnak. És csak a 
legromlottabbak merik pártpolitikában kihasználni a 
másságtól való ösztönös emberi idegenkedést.

Az ember ösztönösen idegenkedik az iszapban csúszká­
ló lényektől. Nemcsak a piócáktól, hanem például a bé­
káktól is. Veszélyeztetettségük és teljes kiszolgáltatottsá­
guk miatt mégis inkább őket választanám, ha emblémaál­
lat kellene.
» Pláne, hogy van egy békafajta, amelyik nagyon zöld, 
nem csúszmászos a bőre, nem visel mérgező mirigyeket, 
nagyon szép, nagyon jó a tenyerünkben tartani. Szinte 
csodás, amikor az ő pici kis kezeivel az ujjúnkra mászik, 
ha pár percig játszunk vele, mielőtt elengednénk. Ágakon, 
leveleken találni olyat.

Levelibékát én még iszapban, pláne piócák között soha 
nem láttam.

Andrassew Iván


